
Novo cronograma de seleção 
A seleção de discentes para o PGCTA constará do seguinte cronograma e etapas: 
 

Etapas do 
Concurso Datas Horários* Local 

1. Inscrições 23/09 a 
31/10/2024 

Do dia 
23/09/2024 

até às 
23:59h do 

dia 
31/10/2024 

Através do endereço 
hƩps://sigs.ufrpe.br/si 
gaa/public/processo_seleƟvo/list 
a.jsf?nivel=S&aba=p-stricto 

2. Divulgação da 
homologação 
das inscrições 

07/11/2024 até às 
18:00h Na página do PGCTA e no sigaA** 

3. Prazo 
recursal*** 

07/11 a 
11/11/2024  Deve ser inserido o recurso no 

SIGAA 

4. Divulgação do 
resultado da 
Avaliação do 
Curriculum 
Vitae. Etapa 
eliminatória 
 
 

13/11/2024 até às 
18:00h 

Auditório do DCC-UFRPE ou outro 
local informado na página do 
PGCTA**. 

5.Prazo 
recursal*** 
 

13 e 
15/11/2024  Deve ser inserido o recurso no 

SIGAA 

6. Sorteio dos 
arƟgos a serem 
apresentados e 
da ordem de 
apresentação 

18/11/2024 8:00 h 
presencialmente no PGCTA, ou 
outro local informado na página do 
PGCTA 

7. Apresentação
 de
 arƟgo 
cienơfico e 
arguição oral. 
Etapa 
eliminatória. 
 

19 e 20, 
21/11/2024 

8:30 às 
18:00h 

Auditório do DCD-UFRPE ou outro 
local informado na página do PGCTA 



8. Divulgação 
dos resultados 
da apresentação 
de arƟgo 
Cienơfico em 
inglês e da 
arguição oral de 
conhecimentos 
técnicos 
cienơficos. 
Etapa 
eliminatória 

22/11/2024 Até às 
18:00h Na página do PGCTA ** 

9. Prazo 
recursal*** 

25 e 
26/11/2024  Deve ser inserido o recurso no 

SIGAA 

10. Avaliação 
oral sobre a 
carta de 
intenção. (etapa 
classificatória) 

27 e 
28/11/2024 

8:00 às 
18:00h 

Auditório do DCD-UFRPE ou outro 
local informado na página do PGCTA 

11. Divulgação 
do resultado 
final 
classificação 
geral 
dos candidatos) 

29/11/2024 Até às 
18:00h Na página do PGCTA e no sigaA 

12. Prazo 
recursal *** 

02 e 
03/12/2024  Deve ser inserido o recurso no 

SIGAA 

13. Matrícula no 
PPGCTA 

26 a 
28/02/2025 

8:00 às 
17:00h - 

14. Início das 
aulas do 
PPGCTA 

10/03/2025 - conforme calendário da PRPG 

 
 


